
 
 

 
 
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola Infanzia – Scuola Primaria –  

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 
VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO

   
(CS)  tel. e fax  0985/82923   

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.gov.it  

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020  
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR  

Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” del POR Calabria 2014/2020  

Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave  
Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di 

formazione professionale  
Avviso : “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

 
Prot. n. 2238/Por Calabria       Belvedere Marittimo, 19/03/2018 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Determina a contrarre  procedura negoziata tramite RDO sul MEPA per il progetto POR CALABRIA - 
Titolo “LingiaL@b”” - Codice: 2017.FSC.10.8.1.139 - CUP:  I59E17000000002 - CIG: Z622196F3D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto dirigenziale prot. n. 10995/A22 del 27/12/2017 relativo  all’assunzione  in  bilancio  

del finanziamento e ratificato da Consiglio di Istituto in data 28/12/2017 con delibera n. 41 ; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 29 del 

27.03.2017), con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico ”Dotazioni tecnologiche, Aree 

Laboratoriali e Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei 

percorsi di istruzione” ed assunto l’impegno sul competente capitolo del bilancio regionale; 

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/Microsoft/Windows/csic8as00c@istruzione.it
mailto:csic8as00c@pec.istruzione.it
http://www.icbelvedere.gov.it/


CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11450 del 17.10.2017 è stata 

approvata e pubblicata sul Portale Telematico Calabria Europa la graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 

ed assunto l’impegno, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, 

Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1, dell’ulteriore somma disponibile sul competente 

capitolo di bilancio regionale per l’ anno 2017. 

PRESO ATTO che il progetto presentato dall’Istituzione Scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE – BELVEDERE MARITTIMO (CS) è stato approvato ed ammesso a 

finanziamento come di seguito indicato: POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1- 

                        Titolo: “LinguaL@b”-codice 2017.10.8.1.139 – contributo di € 50.000,00 (cinquantamila/00)   

VISTA  la convenzione Repertoriata n. 13 del 04/01/2018 stipulata tra la Regione Calabria  

Dipartimento Turismo e Beni Culturali,Istruzione e Cultura e la Ns Istituzione Scolastica con 

oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FESR 

2014/2020 Asse Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “Realizzazione 

interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA  la comunicazione di rettifica della convenzione repertoriata n. 13 del 4/1/2018, prot.   

                        0001383/U del 19/02/2018; 

VISTO   l’Avviso pubblico di indagine di mercato , protocollo n. 0001468/U del 21/2/2018, per la 

manifestazione di interesse  e di individuazione degli operatori economici da invitare a 

procedura di acquisto negoziata di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016 mediante RDO MEPA per la 

realizzazione del progetto di interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave : Progetto : “LinguaL@b” 

- Codice: 2017.10.8.1.139 - CUP:  I59E17000000002; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui ci si occupa rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, 

n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire (allegata alla  

                       presente  dichiarazione di rispetto) ;  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con 

la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO    opportuno, in base alla peculiarità e alla complessità del progetto, di procedere unitariamente sia alla  

                          acquisizione dei beni e servizi che alla relativa realizzazione dei piccoli adattamenti edilizi necessari  

                          alla messa in esercizio del laboratorio multimediale linguistico; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 



 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
 l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia ( ai sensi dell’ art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.) per l’affidamento della fornitura, del seguente progetto:  
 

 
 

POR CALABRIA – 2017.10.8.1.139 

CUP: I59E17000000002 

CIG: Z622196F3D 

Titolo progetto “ LinguaL@b ” 

 

 

Art. 2 Modalità di espletamento della gara 
 
Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale 
degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e  verrà effettuata tramite RDO (Richieda di 
Offerta). 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dall’Art. 95 – D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

Art. 4 Importo 
 
Gli importi di spesa per la fornitura di cui trattasi sono così di seguito determinati (progetto richiesto nella formula 
"chiavi in mano" comprensiva di tutte le forniture di servizi e beni):  
 

DESCRIZIONE IMPORTO MASSIMO IVA ESCLUSA 

Attrezzature Hardware e Servizi € 34.258,20 

Software €   3.483,60 

Piccoli Adattamenti Edilizi €   1.192,62 

Importo Complessivo a base d’asta € 38.934,42 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 D.L.gs 50/2016. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento Prof.ssa Ersilia Siciliano, Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 

Art. 15 – Pubblicizzazione 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione in Albo – on line e sito web della scuola all’indirizzo 

www.icbelvedere.gov.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Ersilia Siciliano 
firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 

 

http://www.icbelvedere.gov.it/


 
 

 
 
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola Infanzia – Scuola Primaria –  

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 
VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO

   
(CS)  tel. e fax  0985/82923   

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.gov.it  

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020  
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR  

Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” del POR Calabria 2014/2020  

Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave  
Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di 

formazione professionale  
Avviso : “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

Dichiarazione Allegata alla determina prot. n. 2238/U del 19/3/2018        
 

Agli Atti 
 

Dichiarazione di rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 150 legge 228/2013 relativa alla 
verifica per l’utilizzo delle convenzioni Consip per l’acquisto dei beni oggetto del  progetto 10.8.1.A3- 

 
POR CALABRIA – 2017.10.8.1.139 

CUP: I59E17000000002 

CIG: Z622196F3D 

         Titolo progetto “ LinguaL@b ” 

  
Importo autorizzato: € 50.000,00 (Euro in Cinquantamila/00) 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l ’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento  
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n°163 e successive modificazioni ed integrazioni (Codice dei 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

VISTI gli Artt. 335 Comma 1 e 2, 328 Comma 2 e del Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

 

 

file:///C:/Users/Client/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/Microsoft/Windows/csic8as00c@istruzione.it
mailto:csic8as00c@pec.istruzione.it
http://www.icbelvedere.gov.it/


VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 29 del 27.03.2017), 

con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico ”Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi 

Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” ed assunto 

l’impegno sul competente capitolo del bilancio regionale; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11450 del 17.10.2017 è stata 

approvata e pubblicata sul Portale Telematico Calabria Europa la graduatoria definitiva dei progetti ammessi 

a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 

ed assunto l’impegno, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, Obiettivo Specifico 

10.8 Azione 10.8.1, dell’ulteriore somma disponibile sul competente capitolo di bilancio regionale per l’ anno 

2017. 

PRESO ATTO che il progetto presentato dall’Istituzione Scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

– BELVEDERE MARITTIMO (CS) è stato approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito indicato: 

POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1- Titolo: “LinguaL@b”-codice 2017.10.8.1.139 – contributo 

 di € 50.000,00 (cinquantamila/00).   

VISTA la convenzione Repertoriata n. 13 del 04/01/2018 stipulata tra la Regione Calabria  Dipartimento 

Turismo e Beni Culturali,Istruzione e Cultura e la Ns Istituzione Scolastica con oggetto la concessione del 

finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 11- Obiettivo Specifico 

10.8 Azione 10.8.1 “Realizzazione interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA la comunicazione di rettifica della convenzione repertoriata n. 13 del 4/1/2018, prot. 0001383/U  

Del 19/02/2018 
VISTA la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante 

le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP 

alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 
 

                DICHIARA 
 

di aver verificato che all’interno delle Convenzioni attive su CONSIP,   così come da stampe allegate alla 

presente dichiarazione  del 19/03/2018, prende atto delle risultanze dell’indagine effettuata rilevando 

l’assenza di beni e servizi coerenti con le caratteristiche tecniche previste dalle Matrici Acquisti del 

progetto di cui all’oggetto. 

STABILISCE l’avvio dell’acquisizione, tramite determina dirigenziale, dei materiali tramite RDO su 

MEPA, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 per la fornitura di un laboratorio mobile linguistico 

previsto dal Progetto 2017-10.8.1.139                     
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                     Prof.ssa Ersilia Siciliano 
                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

              ai sensi e per gli effetti dell’art.3  
                                 comma c.2 DLgs n.39/93 


